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m— In şedinţa de sâmbătă ne aşteptam 

a discuţi uni mai vii in sinul Adu

lării in urma interpelărilor anunţate, 

har pe de o parte fiind această, zi 

destinată cercetării petiţiilor, de altă 

Iparte survenind şi alte cestiani inci

dentale, timpul a trecut şi astfel gu- 

Ivern şi camere s’au despărţit in pace 

spre a se inlelni după, sfintele ser*

*0.;

*.k

(1 băiori.

In această ultimă şedinţă d. Epu- 

Irescu a interpelat pe guvern asupra 

modului cum se face regularea pagu 

belor cauzate de oştirea rusească in 

trecerea ei prin ţeară.

Apoi Camera votează un credit pen

tru imprimeria statului.

D. I. Ionescu işi desvoltâ interpe

larea asupra neaplicării legii pen'ru 

tinderea de pământuri iu loturi ţg- 

'uuilor.

Respunsul d-lui Chiţu, ministru de 

finanţe, satisfăcând pe d. Ionescu, A- 

dunarea urmează a se ocupa cu indi

genatele.

In şedinţa de sămbătă Senatul a 

votat proiectul de lege relativ la che- 

î'marea sub steaguri a contingentului 

i  if 1882.
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De cănd in timpul din urmă se 

frământă intre statele Jeuropene dife

rite comhinaţiuni de alianţe, vedem 

[unele venători diplomatice in privinţa 

aceasta foarte curioase. Nu e mirare, 

că astăzi mai toţi caută alianţa celei 

mai mari puteri militare, nostim es

te insă, că Papa şi Sultanul concu

ră şi ei deodată la amiciţia prinţului 

Bismarck. »Timi.‘s* relevă cu drept 

cuvânt, că intre politica Vaticanului 

şi cea diu Stambul există o analogie 

oarecare. Leo XIII visează restabili

rea puterii perdute, voind să aranje

ze o cruciadă diplomatică contra Ita

liei. Concurentul seu din Stambul a- 

Te si mai puţine şanse de succes, ziee 

foea engleză. Abdul-Hamid trebue să 

cunoască prea puţin scopurile politicei 

contimpurane şi starea de lucruri 

n|] [flacă ’şi mai face iluziuni, că puterile 

occidentale ii vor permite să aducă 

Egipetul iarăşi sub directa sa dom
n iţi

1 kII nie si să ’l prefacă intr’un vilaet tur-

cese.

Atâta e evident, că influinţa Ger

maniei creşte tot raai mult la Bosfor, 

| ceace nici Anglia, nici Rusia nu

w

pot vedea cu ochi buni.

Cum se vede, Poarta a prins ini

mă in timpul din urmă şi desfăşoară 

o energie rară nu numai in cestiu- 

nea poştelor greceşti, ci şi fată cu 

propaganda elină. Ea a ordonat eer- 

cetarea librăriilor grece din Pera, cu 

eare ocazie s’au confiscat multe cărţi 

şi scriori ca fiind periculoase sta

tului. Apoi a urmat o inspectare a ti

pografiilor grece, spre a se vedea, 

daca operele sub presă au autorizarea 

ministrului de instrucţie. In acest mi

nister se va crea o secţie nouă, prin 

cenzura căreea vor avea să treacă 

toate scrierile, mai ales cele des'i 

uate scoalelor.

A

ŞTIRI TELEGRAFICE 

Serviciul telegrafic al Agenţiei Havas.

Tunis, 31 Decembrie. — Majoritatea tri

bului Ham am aşilor, formând o societate de 

2300 corturi, era aşteptată in ziua de 1 5 
Decembrie la Gafsa ca să vie sa se supnie; 

restul tribului este asemenea dispus să se 

supnie; cu modul acesta, rescoala din sudul 

Tunisului va fi cu totul stinsă.-

Alger, 31 Decembrie. — Coloana lui De- 

liibecqnp, care operează in sudul Oraniei, a 

reintrat in posturile sale de obs^rvaţiune, 

după ce a respins cn totul pe insurgenţi 

in teritoriul Marocului.

Berlin, 31 Decembrie »Reiehsanznig'r« 

anunţă că cardinalul Prinţ Schwarz‘'nberg, 

archiepiscopril din Praga, a cerut sancţiu

nea împăratului Germani i care i s'a şi a- 

cordat la 7 ale curentei, pentru ca să nu

mească pe abatele Rjthschke in postul de 

mare decan şi vicar al seu pentru comita

tul Glatz diu Prusia. Miaisterul de stat a 

hotărât după aceasta, la 22 curent, ca să 

plătească o subvenţiune pentru partea pru- 

siană a arhidiocesei din Praga, subvenţiu

ne a căreia plată fusest» suspendată de cănd 

cn legile din Mai.

„Gazeta Cruceic anunţă că un ordin al 

cabinetului, cn data de 15 Decemvrie nu- 

mesce şef de cartier general la corpul de 

stat-major, pe generalul Walderse-*. In a- 

ceastă funcţiune, generalul Waldersee va 

înlocui pe d. Moltke in caz de impedicare 

a acestuia.

A se redea ultime ştiri pe pagiua III

Şedinţa de sâmbătă a aduuării 

a trecut fără să fi fost vorba de 

nota pe JV.are guvernul umilirii 

naţionale l a adresat Vienei.

Pentru cel ce ştie apreţia lu 

crurile —  nu vorbim aci de pa

chidermele bipede de la fel de 

fel de gazete, cari nu inţeleg ni

mic, nîei de publicul mare, care 

nu cunoaşte dicţionarul propriu, 

cu termenii căruia uu popor se 

maltratează— dar pentru cine ştie 

apreţia luerurile, o formă mai ser

vilă şi mai înjosită, decăt aceea 

a scuzelor d-lui Stătescu, nu se

putea. „O neînţelegere!“ strigă

gazetele oficioase. Dar o neînţe

legere se inlăturează nu prin

scuze, ei prin o înţelegere. For

ma unei înţelegeri, unei explica- 

ţiuni este cu totul alta decăt cea 

impusă de cabinetul din Viena

guvernului nostru.

Iată darul de anul nou pe 

care d-LÎi Rosetti Brătianu ’l a- 

duc ţării. Se’ntempla pretutinde- 

nea ca iu ajunul zilei in care un 

an trece şi altul vine in rotitoa- 

rea vremilor cale , oamenii intre 

ei să-şi adreseze dorinţe reciproce, 

incurajându-şi aspiraţiunile pe vi

itor ; copiii să fericească pe pă

rinţi, părinţii pe eopii. Poate muma 

Românie, această glorioasă şi 

blândă mumă să fi aşteptat şi ea 

de la copiii ei telicitări. Daca nu 

alta, dar eel puţin ca vecinic să 

rămăe numele ei sus oaşi culmile

muuţilor, viaţa ei puternică ca a 

codrilor pururea verzi de brad.

Copiii ei ? O mai fi avănd ea 

copii adevăraţi, sau tot ce fur

nică de-asupra mulţimii, e o adu

nătură de bastarzi suplantaţi ade

văraţilor ei fii, fără umbră de 

simţire pentru onoarea şi demni

tatea ţării ? Bastarzi rachitici cari 

speculea&ă numele şi demnitatea 

patriei lor, mijlocitori ai ruşinei 

intre ţară şi străini !

Ast-fe! cel ăntăiu an nou al 

noului regat primeşte iu inven

tarul lui o umilire.

Ce-ar fi fost mai simplu in a- 

devăr decăt de-a evita cu totul

o asemenea umilire, de-a uupuue in 

mesaj vorbe ce, fără nici un folos 

pentru cestiunea Dunării, să si

lească ţara la ingeuunchiare ?

Abia ne iertăm iluzia de-a fi 

crezut că d. Brătianu voeşte ceva 

cn acel mesaj. Ne-am convins că 

nu voia nimic, că nu avea îndă

rătul lui pe nimenea, eă totul era

o bravadă, menită a-i susţinea po

pularitatea şi al cărei rezultat a 

fost de-a potrieăli şi* raai mult 

numele său de mult sfăşiat prin 

călătoria de la Livadia si cesiu

nea uuei părţi de ţară.

Intrebămu-ne cu măna pe i- 

nimă, care ministru ar fi putut 

in Romănia să comită acel şir 

de inepţii şi de greşeli pe cari 

le-a comis d. Brătianu cu came- 

raderia sa politică şi cu toate a- 

eestea să remăe la putere? Daca 

un guvern, fie conservator, fie 

cum ar fi fost, ar fi cedat Ba

sarabia, stat-ar fi două zile la 

putere ? Daca unul ar fi adresat 

acele umilite acuze, pe care d. 

Stătescu le-a adresat Austriei, a- 

vut-ar-fi trei zile de trăit ? De 

la un capăt la altul al ţării 

pressa roşie ar fi înfierat pe un 

asemenea guvern, ar fi ridicat 

uliţa iu contra lui, cu jalbe ’n 

proţap am fi văzut pe corifeii 

partidului împresurând palatul Re

gal, ameninţând cu puşcăria, cu 

moartea chiar pe-un asemenea 

guvern.

Dar roşii au făcut aceste gre

şeli şi roşiilor li-e permis orice. 

Şi nu ne mirăm că li e permis. 

Ei au ştiut să ia ţării orice miş

care neatărnată, au ştiut să prefacă 

incetul cu încetul, listele de ale

gători in licite de funcţionari plă

tiţi, au ştiut să întindă sistemul 

corupţiei şi cumpărării de voturi 

ea o mreajă de fier asupra ţării 

întregi. Orice-ar găndi oamenii 

despre guvernul roşu, ori cSt l’ar 

despreţui in fundul inimei, ei sunt 

legaţi priu mii de interese create

in mod factice de guvern şi nu 

pot lucra altfel.

Dar daca o ţară se poate ga- 

verna astfel, daca prin săturarea 

unor serii de interese private se 

poate amorţi şi paraliza bătaia 

liberă a inimei ei, daca ’n locul 

deliberării poate veni stupiditatea 

unei turme conduse de bunul plac 

a doi trei oameni, la ce mai tre

bue atunci parlament, la ce ale

geri ? Toate lucrurile căte se fac 

astăzi, s’ar putea face fără apa

ratul cortositor al unor reprezen- 

taţinni cari nu mai reprezintă ni

mic.

INFORMATIUNI

D. prefect al capitalii Radu Mihai a ple

cat alaltăieri la Piteşti.

D. prim-ministru Brătianu a părăsit a- 

semenea capital», ducăndn-se la Florica, 

unde vă petrece sărbătorile.

Sămbătă seara mai mult de 40 depntaţi 

şi senatori au plecat cu trenul sp re a se 

intoarce in mijlocul mandanţilor şi fami

liei lor.

Ni se spune că-, in urma interpelării fă- 
«nfă in fameri rls ti. Lahovarv. nrefectul 
de Vâlcea d. Simtilescu şi-a dat demisia 

nea. De done zile se află in Bucureşti.

Aflăm că contractul intre ministerul de 

resboiu şi Compania căreea s’a concesionat 

monopolul pulberii in Romănia este pe 

cale de reziliare. Motivele ar fi că compa

nia concesionară nu ’şi îndeplineşte anga

jamentele.

Consiliul de miniştri, in nna din şedin

ţele trecute, a^hotărit inchiderea graniţelor 

noastre despre Rusia şi Bulgaria pentru 

importul vitelor.’

C r o n i c a

Din Brăila ni s'a telegrafia! că un.nl din 

fraţii Sautic s’a impuşcat sămbătă la amiazi 

in locuinţa sa. Nu se cunosc căuşele sinu

ciderii.

Ieri toată ziua pe ghiaţă la Cismegiu 

lume foarte multă. Musica roşiorilor a cău

tat pănă la orele 4 d. a. O mulţime de 

gentile dame patinau. Jouia viitoare iar 

muzică. Se organisează baluri pe ghiaţă.

Astă-seară se va aduna la primărie co- 

misiunea in sarcina tă cn numirea şi nume

rotarea stradelor capitalei.

»Monitorul* de azi publică regulamentul 

pentru modificarea art. 24, 25, 26 din re

gulamentul de la 2$ innie 1874, pentru 

perceperea taxelor ce coustituesc fondurile 
porturilor.

D. Ed. Gherghel, prefectul judeţului Do- 

rohoiu, şi-a dat demisiunea. In telegrama 

ce a adresat pentru acest scop d-lui mi

nistru de interne, d. Gherghel spune că ’şi 

rezervă dreptul d a trata mai in urmă des

pre chipul cum a fost secondat ca prefect 

precum şi de monoperile intrebuiuţate in 
alegeri.

In cursul septemănei de la 6 pănă la 

12 decembre, au fost 115 naşteri, dintre

cari 12 israeliţi şi 1 mahometau, şi l l 2 

desese, din cari 11 israeliţi.

Sămbătă după prănz, a căzut o parte 

din zidul spălătoriei spitalului Brăncovenesc 

peste nn italian, lucrător la canalul Dăm- 

boviţei, care a remas mort.

D. Lascar Ro etti, proprietarul moşiei 

Răducăneni, plasa Podoleni, judeţul Fălciu, 

a avansat la 59 locuitori suma de lei 6612, 

ce li se cuvenea pentru vitele ucise cu 

ocazinnea combaterei pestei bovine. Minis

terul ’i exprimă mulţumiri.

Din Districte1..

Femeia Ana Şnep, ca iu etate de la 40 

la 50 ani de naţionalitate germană, trăia 

cu micele resnrse ce-i mai remăsese in Se- 

verin de la soţul sau decedat in anul tre- 

cnt.

In ziua de 14 curent zice, „Aurora Car- 

paţilor", s’a închis intr’o cameră, şi cu un 

brici de ras decise a’şi pune capet vieţei, 

tăindu-şi arterele de la braţele ambelor măni; 

sângele isb icni in şiroae şi nenorocita in 

disperare eşi in curte strigând la o vecină 

că moare; pe dată i se dete tot ajutorul 

medical, insă ranele sunt foarte periculoase 

D. Poliţaiu, mergănd la faţa locului, a con

statat ca pacienta singura a voit să ’şi cur

me viaţa, dupe cum probează şi o scri

soare lăsată de dănsa, in limba germană 

prin care declară aă moare din cauza lui 

Ştefan Apostol care a scurtat şi zilele băr

batului seu; deşi acest Ştefan Apostol este 

incetat din viaţă de mai mulţi ani.

Se ştie că în 1877, proprietarul vasue 

Panaite, din strada Frumoasă, din Galaţi, 

a fost găsit intr’o dimineaţă mort in ca

mera sa, împreună cu o servitoere, anume 

Safta. Medicii au constatat că fuseseră u- 

cişi cu nisce instrumente cn 2 tăişuri. Cu 

toate cercetările, nu s’au putut descoperi 

asasinii. »Vocea CorurIuiuliiiu află acum 

că poliţia ar fi găsit ascunse in un horn 

din antretul casei armele cu 2 tăişuri cn 

cari s’a comis asasinatul. Aceste arme s’au 

găsit curăţindu-se acel horn.

De peste Carpaţi

Un omor îngrozitor s’a comis in comu

na Novâly, Transilvania. Andreas Szava, 

proprietar şi notar din aceeaşi comună, se 

repezi cu un cuţit asupra familiei sale şi 

’şi omoră copii, două fetiţe, dintre cari 

cea mare era in etate de 4 aui, cea mică 

doi ani. Consoarta sa a isbutit să scape 

la timp de cuţitul bărbatului ei. Szava a 

fost in zilele diu urmă melancolic şi foar

te iritabil, dar nimeni nu a presupus la 

el o nebunie intr’un grad atăt de mare. 

Asasini infuriat fu transportat la Cluşi. 

pentru a fi predat judecătoriei d’acolo. Pe 

drum i-a venit mintea la loc, şi durerea 

desperată a acestui om vrednic de compă

timire nu se poate descrie. Szava era nu 

om cult şi rezonabil. Se bucura de un re

nume bun ca părinte econom şi amploiat 

vrednic.

Un apel al lişei femeilor din 
Irlanda

Liga agrară a femeilor din Irlan

da a publicat următorul apel:

Către femeile Irlandei. Curaj / L i

ga agrară, a femeilor rfimăne neîm

blânziţii, liniştită şi ameninţătoare. Aş

teptăm pe duşman. Unsprozoee luai 

au trecut deoănd Mi hain ‘Davîtte a



făcut apel la femeile Irlandei, che- 

raăndu-le lâcgâjfraţii lor ca să com

bată pentru regenerarea patriei lor.

„De la voi, femei ale Irlandi i, de

pinde soarta ţSrii. Ziceţi poporului să 

se supună instrucţiunilor ce a primit 

dela şefii sei întemniţaţi. Fiţi totda— 

una g a ta ! Daca una din voi e ares

tată, o alta, fie chiar un copil, eft-i 

ia locul. R< sursele noastre nu pot 

seca. Noi apărăm causa dreptului, a 

jus iţiei, a credinţii |i a patriei. A- 

duceţi-vS aminte de Limerick. Dum

nezeu să apere Irlanda!”

Din Statele-Unite

l Se cunosc periculele ce a revela- 

situaţia oscepţională ce s a produs cănd, 

după atentatul in urma căruia muri d. 

Garfield, d. Artliur s’a găsit, singurul 

apt a-i urma, cănd nu era nici pre

zident temporar al Senatului, nicispea- 

ker al Camerii, nici o altă persoană 

designată de Constituţiune •'ca să-l în

locuiască insă-şi, daca priutr’o causă 

oarecare, ar fi fost incapabil de a în

deplini funcţiunile de prezident al Stat 

telor-Unite.

Atunci s’a înţeles necesitatea de a 

se umpla căt, se poate mai repede la 

cuna ce esistă in legea organică, şi 

in acest scop senatorul Gu'land a de

pus in Senat un proect de lege astfel 

conceput:

„In cas de revocare, moarte, demi- 

siune sau incapacitate din partea pre

zidentului şi a vice-prezidenlului Sia- 

telor-Unite, secretarul de Stat, atunci 

in exerciţii, sau daca nu e secretar 

de Stat, secretarul tesaurului alunei 

in exerciţii; sau, daca nu e nici un 

secretar de Stat, nici secretar al Te

saurului, atunci secretarul de la res- 

boiu in exerciţiu, va îndeplini funcţiu

nile prf zidenlului, pene ce incapacitatea 

ca ince'a, sau pene cej se va a- 

lege un prezident de Constituţie şi de

l pp-j • C Q ll__1*1 --u l l —

alegere legală specială, pene la ex

pirarea termenului prezidentului revo

cat, demisionat, mort sau devenit in

capabil.

REVISTA ZIARELOR

Românul, cu un aer magistral, ca 

totdauna, spune mari lucruri, bunăoa

ră, că „bine este, ca neînţelegerile 

dintre state să se ’nlăture căt mai re

pede." Aşa a făcut guvernul actual 

şi opoziţia tot nu vrea să inţeleegă, 

dar „naţia“ vede, aude şi judecă!

Binele Public, blamând purtarea gu

vernului, care a umilit ţara ca nicio

dată, crede, că ar trebui ca M. Sa 

regele să intervie şi să] inlăture pe 

nişte miniştrii, cari au compromis dem

nitatea ţerei şi a tronului.

România Liberă] arată, că singu

rul grup politic, care s’a manifestat 

cu o programă precisă, este acela al 

opoziţiei, care a propus''contra-projec- 

tul de respuns la discursul tronului. 

Acest manifest n’a plăcut roşilor, după 

cum se vede din „Românul care 

combate punctele principale din acel 

manifest şi aceasta cu rea credinţă, 

ca totdauna.

L' Independance Roumaine vorbeşte 

din nou de incidentul austro-romăn şi 

z ice :
Comentariile la cari a dat loc aplanarea 

incidentului austro-romău in pressa austro- 

nngată, nu sunt făcute pentru a mări po

pularitatea guvernanţilor ; noştri in tară. 

Căci, felicităodu se de aceea că incidentul

s’a aplanat, ziarele din Viena şi din Pesta, 

alătură de ultima notă a ministrului nos

tru de externe oarecari apreţiări d'o bu
năvoinţă care devine compromiţătoare. In 

tre altele, ele exprimă toată satisfacţia lor 

de aceea că guvernul austriac nu s a ser

vit de incident pentru a provoca căderea 

ministerului Brătianu, şi dau să inţeleagă 

că acest minister rste acela cu care A us
tria  ar putea să se inţeleagă mai uşor.

Or fi avSnd multă dreptate ziarele 

din monarhia austro-ungară. Ştiu ele, 

de sigur, ce zic.

Gruzette de Roumanie se adresează 

oposiţiei, şi mai ales ziarelor ei, zi- 

c&nd că judecă prea sever nota m i

nisterială care a pus capăt ineden- 

tului austro-romău. Confraţii dela foaea 

franceză ’şi permit a observa că, de 

astă dată, foile oposiţiunii perd din 

vedeie singura parte ce merită aten

ţiune şi anume partea practică. Ceva 

mai mult ; Gazeta se crede in po- 

siţie a afirma, că no!a ministrului, 

sau cum s’ar zice mai bine, scuztle 

guvernului Brătianu, nu angajază in 

nimic viitorul şi nu atinge in ceva 

vre un intereş, cestiunea Dunării fiind 

reservată, caşi orcare alta. Să fiă en 

să aşa ?

Ştiri din afară

Italia . -- Intre guvernul itniian şi cel 

francez sunt negoţiări in privinţa tracta

tului Frânţii cu Tunisul

/Se crede că guvernul Italiei va recu 

noaşte acest t/actat.

Germania. — D. Bebel a cerut auto 

rizaţia de a sta 15 zile la Leipzig, ca să 

dreseze inventariul stabilimentului seu 

dar poriţia i-a refuzat această autorizaţie 

in virtutea legii asupra socialiştilor.

Deputatul Keyser s’a putut plimba trei 

zile prin oraşul Leipzig, insoţit insă de 

doi jandari.

Englitera. — Subscripţia in favoarea
n r i g m i i o w ln y  l i  tra i n — T=“  

cum cifra de 9000 lire sterlinge.

Egipt. —  Cestiunea egipteană se com

plică din nou.

Tendinţele autonomiste ale partidului 

naţional arab, al cărui erou al zilii e co 

Ionelul arab Bey, se manifestă din ce in 

ce mai pe faţă.

Rusia. — Un ukas imperial ordonă ca 

cei 23 de criminali politici, carijjau fost a- 

restaţi in urmă şi pe cari autoritatea 6 
consideră ca şefi san membri inllnenţi ai 

partidului terorist, să fie judecaţi laolaltă 

intr’o şedinţă specială a Senatului.

Se zice "că oraşul şi fortul Cronstadt ar 

fi fost distrus cu desăverşire printr’un in

cendiu.

Nihilişti sunt acuzaţi că ar fi pus 

foc.

Franţa. — D. Roustan a plecat din 

Marsilia spre Tunis, la 26 Desembre.

Tractatul de comerţ francezo.italian nu 

va fi discutit de camera deputaţilor ita- 

liani decăt după cs Senatul francez va fi 

votat acest tractat.

Austro- Ungaria. —  Insureeţi nnea din 

Dalmaţia nu s a domolit ineă.

Zilele acestea au fost căte-va lupte in

tre insurgenţi şi soldaţii austrieci, in cari 

se zice că aceşti din urma n’au prea fost 

victorioşi.

m toată strălucirea lor, o doamnă, tSneră 

şi frumoasă, se apropie de un domn be- 

trăn ce sta la o parte privind melancolic 

i erectile vesele ce sburau pe dinainte-i.

jDomnule C ,.., ii zise o frumoasă doam- 

îă, vocsc cu orce preţ să dansez astăsea- 
ă cu d-ta.

— E i! doamnă, la vfrsta mea!

— Te rog...

— Nu ştiu să mai valsez. Este aşa de 
mult de cănd...

— Nu face nimic. Cunosc toate valsu- 

ile, valsul in duoi timpi, acela in trei

timpi, acela in şease timpi...

Atunci betrănul privind’o trist:

— E i ! doamnă, uitaţi că valsul n’are 

decăt un singur timp !

Cugetarea unui soldat :

Moneda de cinci lei este ca şi garda 

de la Plevna : ea nu se dă ’napoi.

RESFOIALA BIBLIOGRAFICA
D E

SABBA Ş T E F A N E S C U

Conform cu tradiţia noastră de-a nu lUsîE să se formeze reputaţiuni u- 

surpate de care avem o euormă mulţime păn’acum , reproducem Hăsfo- 
tala Bibliografică a d-lui Sava Ştefănescu, prin Care arată că „Trac

tatul de histologie şi histochimie“, pecareşi’l atribue ca operă originală d. 

St. St. Silileanu, este un plagiat mutilat al unei operestrăine.

Observăm că acest demn emul al d-lor Cernătescu, Petrescu s. a. vâ

nează prin acest plagiat o catedră la universitatea din Bucureşti şi că, io 

această vânătoare, a fost incurajat de d. Ion' Brătianu chiar printr’un dis

curs pronunţat in Adunare.

Dar iată textul interesantei broşuri:

Cănd timpul soseşte, 

Floarea ’nfloreşte 

Şi femeea iubeşte.

Glura lum ii.

I r  
Fu

Momente de distracţie

Duminica trecută intr’o familie cunos

cută din capitală s’a , dat o serată dau

sântă. ' ‘
Pela 10 ore, alunei cănd dansurile erau

V a i * i e t ă t i

In minutul când o procesiune intra 

in biserica Bernarainilor, la Prasnyclc 

in Polonia, un membru al unei con- 

frăţii care ţinea in mănă o luminare 

a aprins din nebăgare de seamă vS 

Iul unei ţărance.

Strigăte de: „Foc!“ se auziră a- 

tunci şi mulţimea, cuprinsă de spaimă, 

se precipită către uşă:

Opt persoane au fost înăbuşite.

La Boston un otel, o casă întreagă 

a fost transportată din un loc in al 

tul. Edificiul este construit in peatrS 

si cărămidă şi are 80 metri lungime 

şi 21 lăţime. Faţada este susţinută 

de opt coloane de granit înalte de 3 

metri 65. Are şeapte etaje d’asupra 

pămentului. întreaga zidire cântăreşte 

5000 tone in’ care nu iniră mobilaţia 

nici locatarii care n’au fost de loc de 

rangeaţi.

Au trebuit doue lun[pentru lucră 
rne~ preparatorii şi 4 zue pentru strâ 

mutarea casei. Cheltuelele s’au ridicat 

la 15000 franci.

Uh cas curios de catalepsie.—  La 

spitalul din Rouen (Francia) se obser

vă in acest moment un cas patologie 

din cele mai curioase. —  Este vorba 

despre o femee numită „Louise-Julie 

Jourdin, in vărslâ de 37 ani, care de 

mai multe septămăni doarme un somn 

cataleptic care nu încetează de căt 

căte-va momente* noaptea, cănd pri

meşte ceva alimente uşoare puse la 

iudemănâ; după care, ea recade pen

tru 48 ore in o letargie profundă, cu 

acea particularitate că braţele şi pi

cioarele sale sunt intr’o stare de ri- 

digitate aşa fel, in căt luănd’o cine

va de eap, o poate rădica in totul ca 

o singură bucată brută.

Sunt 14 ani de cănd această femee 

a fost cuprinsă pen.ru inteia’şi dată de 

această bizară somnolenţă; dela această 

epocă, crisele ’i vin regulat la inter

vale din ce in ce mai apropiate. Fix 

la zece oare şi jumătate sara, picioa

rele se mişcă, ea scoate gemete uşoa

re, ceea ce e semnul inainte-mergător 

a deşteptărei sale ; se pune atunci lân

gă ea bulion şi vin. La 11 ore, ea 

deschide ochii, se aşază cuviincios ; i 

se presintă alimente pe care le iea şi 

le mănâncă fără a vorbi.
Ia timpul cător-va momente scurte 

ea reea posesiunea funcţielor sale na 

turale absolut suspendate in cursnl zi

lei. Indală după aceea, ea se pune din 

nou pe perina sa şi doarme; atunci 

incă i se poate mişca braţul şi picioa

rele; dar, către patru ore de diminea

ţă, ea recade in rigiditate letargică.

Principii de zoologie generală a d-lui Ştef. St. Sihleanu , doctor in ştiinţe ^

naturale şi in drept.—Medaliat cu bene-merenti pentru lucrări ştlinţi- «

flee.—Membru al mai multor societăţi ştiinţifice Yoinmnl I.

line ira et studio 

Taelt.

Pentru ca cititorul să fie in curent cu persoana şi aspiraţiunile d-lui'. 

Sihleanu, resumăm in câteva cuvinte ceea ce ’i este propriu.

Contrar omului de ştiinţă, caracteristica ’i este: nestatornicia in ocupa- 
ţiuni. încărcat de diplome, intorcendu-se din ţara Vesuviului unde i s’a j 

dat o direcţiune encyclopt,dică, imbrăţişâ rSnd pe rSnd, cariera de magis-1 

trat , profesor de caligrafie, geografie, religie; advocat, publicist de re- \ 

viste teatrale; musicant.concertist (1) şi actualmente comptabil.

Niciuna din aceste cariere nefiindu-’i propice să-’l ilustreze, alergă la 1 

literatura ş iinţifică şi, din cănd in cănd, ne surprinde prin câte o broşură, 

al căreia conţinut, este o jumuleală a operilor autorilor străini.

Cunoaştem talentul şi înclinările d-lui Sihleanu către plagiaturi şi com- 

pilaţiuni, dar pentru că ignoram scopul pentru care se distinge in aceaslă \ 

(artă, am trecut cu vederea. Acum insă, cănd şi-a manifestat pivtenţiunile 

unei Catedre Universitare, când şi-a exprimat, fără jenă, pofta de a fi a- 

les membru corespondinte in Academie, dăm la lumină volumul care a fă

cut epocă in procesele verbale ale înaltei adunări, pentru ca oricine să se ' 

încredinţeze că ştiinţa in el, e de contrabandă şi falsificată.

Visul de a-şi acapara o Catedră de Universitate, nu e tocmai neplă

cut ; mijlocul prin care cearcă să’l isbăndeascâ, nu este greşit, căci ştim 

cum se plăsmuesc profesorii de Universitate. Maxima e simplă : Ai scrieri?

. • . eşti inv&ţat. Nimenea nu cercetează daca acele scrieri conţin o lu

crare originală onestă şi preţioasă sau nişte plagiaturi schiloade.

Volumul ce ni se presintă, nu este productul cercetărilor şi observaţiu- 

nilor d-lui Sihleanu; nici măcar o espunere sau un resumat consciinţios 

al observaţiunilor altora, ci este o mutilare a operei N. Frey din Zurich: 

Tratat de Histologie şi Histochimie, tradus in limba francesă de dr. Paul 

Spillmann, după ediţiunea V-a germană. Confruntând conţinutul acestei o- 

pere cu acela al volumului, am constatat că :

1). D. Ştefan St. Sihlean a plagiat pe Frey.

2). L ’a plagiat şi l’a falsificat.

3). Doctor zieendu-se, ’i lipsesc cunoştinţele cele mai elementare şi pu

blică erori grosolaue-şiiînţifice.

Să probăm.

I

Ca plagiator poate fi considerat ca proto-typ. Exemplu :

Sihleanu. Din intămplare, deschidem la 

pag. 183 şi citim!

„Celulele şi fibrele nervoase presintă in 

această privinţă un contrast evident; a- 

cestea sunt nişte simpli conductori, pe 

cănd celulele au funcţiuni mai inalte , de 

oarece sen-aţiunile, mişcările voluntare şi 

reflexe sunt sub dependiuţa lor ; de aceea 

le găsim in substanţa cenuşie a creeiilor 

şi a măduvei, precum şi in gauglioane, 

centrul mişcărilor reflexe.* etc.

Câte o dată uu stie să traducă. Exemplu :

Sihleanu, pag. 171.

»Alte celule nervoase sunt unipolare

starea actuală a ştiinţei nu ş» P»ate a- 

precia intr’un mod estet a c e a s tă  valoare,1

■ w 
I ji
I  tu

I
I

Frey. Căutăm pagina 385 , unde gă

sim :

„Les tubes nerveui et Ies cellules pre- 

sentent entre eux un contraste frappant; 

Ies tubes nerveux sont des simples con- 

ducteurs ; Ies cellules, au contraire, sont 

douees de proprietes plus elevees; Ies sen- 

sations diverses. Ies mouvements volon- 

taires et reflexes, sont sons leur depen- 

dance. A  issi trouvons-nous Ies cellules 

dans la substauce grise du cerveau et de 

la moelle epiniere , de meme que dans 

Ies ganglions , qui sont Ies centres des 

mouvements reflexes,...

Frey, pap. 351.

„D'autres cellules nerveuses sout uni- 
»/\ne ceiuiu n e t ' » ®  du.... » .. .r ---- » , .i,,. ,  .

si mai mici; ele dau naştere unei pre- polaires et plus petites; a 1 une de leur»

lungiri, care dupe căt-va tim p  devine de extrem ii ellesd.iunent naissuice a un

culoare inchisă şi se umple en substanţă prolongement qu>, apres un petit par-
mădulară, transformându-se astfel intr’un coWrS, devient fonce, semble contemr d, la
i u a substance medullaire et ss transforme <.n
tub ner\Oî». cll*.

un tube nerveux mince.

Se distinge in intervertirea fraselor şi in traducţiune liberă, care, mai 

cu seamă, abundă in mijlocul volumului. Exemplu-

c*z7 21 Frey, pag, 14.

. x; * «afo foarte N ous qous trouvou* dans 1© meme ©ni*
» Y a lo a r e a  e i  îs ogene ca bairas p o u r  determiner dans ses detaila la

mare, cac. ^  J  e da î in valeur histogen^tique de l’albumine. Elle
cele alte substanţe stogenet oe. etre fort eonsiderable,semble cependant etre fort eonsiderable, 

car e’est de l’albnmine que naissent en 

pârtie Ies autres substances prntâiques d« 

1’organisme.

- ^ ^ 7 *  .  imprima, aţUrjUa in i- U a .

hleanu, osţfl 5i «cretar al Soci.tdţei Plnlarmoa.ce, ooapat.aue, care ca 5. alte, 

cu principiile de Zoologie



Are obiceiu ca să’si aproprieze oriei; citaţiuue va iutălni iu opera ce o 

jumuleşte. Exemplu:

Sih , pag. 33. • Frey., pag. 33.

r*„Substanţa glicog -nă CeH'0O 5 ; aeeastă Subsfcance glycogene, C6Hlo05. Ce corsp I

substanţă descoperită de CI. Bernard(l), a ete decourert par CI. Beruard(l) ; il 

trebue aşezată intre amidon şi dextrină ; doit etre place eotra l'araidou et la dex- 

ea se umfla in apă caldă... etc. trine....  se gonfle dans l’eau ehaude;.. etc.

II) Leţons sur la Yhysiologie du syst'eme ner- Remarqnes. — (1) (la pagina 35... :) Ci. Ber- 

veux- Paris, 1868. nard, Leţons sur la Yhysiologie du syst'eme ner-

t'etta:, t. I, p. 467;

qui les avaiţ  dccguverteş, les avait appelecs 
celnles a mycloplaxcs . . . .  etc.

(1) Robin care le a descoperit le numeşte cel- 

lules ă myeloplexes.

Sih., pag. 151 :

Basăudu-se pe acest fenomen, mu’ţi is- 

tologfşti (1), au susţinut că fibra muscu

lară represintă un mSnuchi de fibrile etc.

Sih., pag. 30 :

Lecitina C4,Hf 1 Az Ph O9.... se găseşte 

in substanţa cerebrală, in gulbonnşiul o 

ului de găină, in globulele sanguine, in 

bilă, in spermă, etc. . .........................

Frcy, pog. 29.

Lecithine, C<aH8« NP08,... se trouve 

dans la substance cerebrale, dans le ja- 

une de l ’oeuf de poule, dans Ies globu- 

les aaoguins, la bile, le sperme, le pus, | 

etc . . .  ^

(2) Shevann Koliker Leydig, Henle j. a.

Frey, pag. 319.

C’est en se basant sur ce qui pr6c6de 

que l’on a admis generalem >nt que la fibre 

musculain» etait uu assemblage de fibres e- 

lementaires, tr&s teniies que l’on appelle 

fibrilles m uscula ires\................................

Cette theorie a ete defendue par une 

serie d’observatenrs distingues, tels que 

Schwamn, Valentin, Henle, Gerlah, Koli- 
l:er, etc. etc.

O "coruposiţiune anâloagă are m yelina  

descoperită da Virchow(l)

(1) Sirchow’s Archiv. Voi. V.

Sih., pag. 159

«...; elasticitatea ei insă incetează o 

dată cu vieaţa(l). Ea posedă proprietăţi 

electromotoare studiate de du Bois-Rey- 

mond(2), . . . .  (pag. 160) ultimele cer

cetări ale lui Engelmann(l) etc.

E (1) Weber. art. Muslcelbeioegung in .Handtcdr- 

terbuch der Vhysiailogie. Volumul III.

(2) Uhtersuchungen iiher die Thierische Klek- 

tricitut. 1848.

' (1) Studien des physiologischeti Institutes zu 

Breslau, Leipzig 1861.

Sih., pag, 22 :

Schmidt (2) susţine că fibrina nu există 

in organism in stare liquidă; etc.

(2) In  Reichert’s und Du Bois-Reymond’s 

Archiven, 1861 şi 1862.

Sih., pag. 40 :

. . . .  qnantitatea de apă variază foarte 

mult după organe, dar cbiar in cele mai 

solide precum oasele, ea există in propor- 

ţiune însemnată (1).

Vircow(5) (pagina 30) est veuu ajoufer] 

la myeline.
Remarques— (pagina 31) (5) Virahow’s Archiv, | 

voi. V. p. 562.

Frey, pag. 336.

. . .  A l’etat cadaverique, la fibre mus 

calaire possede une extensibilite beaucoup 

moindre et • elle ne revient plus alors a 

la longueur primitive(l).... posede des

propriet^s electro-motrices............... ; Du

Bois-Reymond(2) s’eşt fait uu nom...etc. 

. . . .  (pag, 337)- D’apres Ies nouvelles 

reclierches de VT. Engelmanu(5)... etc.

(1) Remarques—. ... l’article ele E. Weber »Mus- 

l’elbeicegung*, Du viouvement musculaire, dans 

BCândw. d. phys. Voi. III, 2-eine pârtie, p. 100]

(.3) Untersuchungen Ober die thierische EleM 

tricităt. Reclierches sur VelectriăU animale, '2 

voi. Berlin, 1848, p. 49 et 60.

(5) Studien des physiol. Institutes zu Breslau, 

1-ie-cali. Leipzig, 1S61, p. 176.

Cu aceste exemple şi cu cele ce le lăsăm pentru distracţia celor ce vor 

voi să se îndeletnicească ca şi noi, cu lectura principiilor d-lui Comptabil, 

credem că am elucidat şi chiar cu prisos, primul punct al adevărului e- 

ininţat.

(Va urma).

ULTIME SŢIRI
Tunis, 1 lan. — D. senator Herold, 

perfectul Senii, a murit azi. Prezidentul 

republicii, primind Corpul diplomatic cu 

prilejul auului non, a rugat pe Jambasa- 

dorii. şi pe miniştri streini să transmită 

, guvernelor raspective expre-îiunea prieteni- 

ei sale.

tutulor intereselor materiale.ale României, 
organul mişcărei economice române.

Eccnomiştii dar, financiarii, agricultorii, 
comercianţii, magistraţii, avocaţii, inginerii, 
antreprenorii de lucrări publice, reotierii 
şi toate stabilimentele economice , finan
ciare şi Industriale impreună cu bublicul 
cu care sunt in relaţiuni, vor găsi in Cu- 
riernl Financial* o adevărată şi fieelă că- 
lăusă in afacerile lor.

Afară de aceasta , prin Regulamentu 
legei Burselor sancţionaţ şi promulgat de

„Romania“ Societatea generala 
de Asigurare in liquidaţiune

ANUNCJU

Sub-semnatul Comitnt de liquidare are 
onoarea a aduce Ia cunoştinţa D lor Ac
ţionari ai Societăţei »Romania«, că inche- 
ndu-se definitiv cu aprobarea comitetului 
de revisuire, lucrările liquidaţiunei, D-nii 
Acţionari işi vor putea rădica cu incepere 
de la 12 (24) Decembre 188i , la casa 
centrală a soc. ,Dacia-Romania* strada 
Lipscani No. i

ultima quota de lei 12 per Acţiune

resultată din liquidaţiune, restituind tit’.u- 
riie de participare la această liquidaţiune 
insoţite de uă consemnaţiune iscălită in re* 
gulă, arătând numerele titlurilor in ordi
nea aritmetieă.

Formularele respective se găsesc la Ca
sieria centrală a Soc „Dacia Romania*.

Comitetul de liquidare 
a Soc. ,Romania«

Maiestatea Sa Regele' la 2 Decembre cn- 
Rpma, 1 Ian. — Regele Humbert a ’ rent, stabilindu-se ca cota autentică şi 

primit ieri pe membri Oorpnlui diplomatic; publicaţiunile oficiale ale Burselor, şi ale
„  ■ , i i ■ • , -. | Camerilor de comerciu să se facă, in de

cu ceremonialul obicinuit. ~ r . , .. , .
afară de Monitorul Oficial, şi prin Curie-

: m l Financiar, fie-care înţelege de ce mare
Pesta 1 Ian. — Tisz^, primul ministru : necesitate devine acest jurnal financiar

al Ungariei, a primit la animi pS membrii j pentru publicul din ţară şi din streinătate,

partidului liberal cari i-au adus felicitările i care’ avSnd zilnic cotele autentice şi sci-

Ili»y a qulques annăes, A. Schmidt (2)... I lor. Contele Czaky, in numele partidului li- j r’ ê ^nanc*a^e ce'e W *  proaspete şi mai 
n> . , , , t . . ! esacte, are Ia mesmană şi elementele cele
Dapres net auteur, la fibnne n existerait | beral, a pronunţat un discurs in care az1S ■ mai sigure pentru a s6 conduce cu CUJ

că această mărturisire către d. Tisza tre-| noscinţă de causă in operaţiunile lor.

bue să Se considerată cu o strălucită ma- i : „Curierul Financiar11 avSdd o secţie a

mifestaţie in favoarea politicei minist'Tiilui. n^me însărcinată cu colectrrea tutulor tra-

Tunis, 1 Ian. -  D. Roustan, ministrul ’ .,a Sorî di.n ^ rS7 i 1 sţreinătate, va
ffliiu t, . , i i , .  . . _  . ; j ■,: . , distribui ca premiu Buletinul seu de tra-
Franţei, remtrand in Tunis, i sa tăcut o • geri la sorţ, tutu\ov persoanelor care se
primire călduroasă din partea coloniei fran- [ vor abona.

ceze şi a imui mare numSr de alte per- i Toţi corespondenţii dar şi amicii Curie- 

soane ilidigene şi streine. j rnlui Financiar cărora li s a încredinţat
I liste spre a se putea regula nucilor abo- 

===========____ naţi inscrişi cu x Ianuarie 1882, trimite
rea ziarului.

NOTITIE BIBLIOGRAFICE ' Acele din persoane care nau putut a

Frey. pag. 15 :

pas â 1 etat liquide dans Ies sucs de ]’- 

organisme.

Remarques (2) L js  travanx de A. Schmidt se tron- 

vent dans Ies Archives de Reicliert et du Bois- 

Reymond. 1861, p. 545 et 675, pnis 1862, p, 

482'et 533.

Frey. pag. 63:

La quantite d’eu contenue dans Ies 

differentes parties du corps varie consi- 

derablement (1) . . . . lestissus solîdes eux 

memes, Ies os par exemple, contiennent 

egalement une forte proportiou d’eau.

(1) Dăm aci proporţinnea centesimală de apă in Remarques — ("pag. 64) (*) Voigj la quantiW d’eau 

diferitele părţi ale corpului: Smalţ 0, 2o]o; deutina qui entre ponr cent dans la composition des difMren-1 

10; oase 13; . . . etc. tes substances Email 0, 2; den tine, 10; Os, 13;. etc-

Pentru ca să se distingă de confraţii ir plagiatură; de multe ori intro

duce citaţiile sau notele lui Frey  ̂ in corpul scrierei. Exemplu :

se inscri până acum şi care ar dori a se 
f i— H  abona la Curierul Financiar cotidian ,

In editura Socec^et Comp. a eşit de sub ( sVnt a.sernenea rugate a trimite la Admi- 

ipar a II ediţiune din

Sih. pag. 66 :

(Co’ p). — Depositul de materie pigmen

tară opresce asemenea desvoltarea corpus- 

•ulelor stelate Ia ţesăturile conjunctive.

pag. 154 :

Corp. — Ranvier crede că cei palizi, a 

căror lucrare este -mai energică, snnt ade- 

Veraţii producetori ai mişcărei, iar cei

Stil şi Composiţiuni
de I. Manliu

Această ediţiune care corespande intru 

toate programei oficiale, coprindend toată 

materia trebuincioasă in cele 4 clase infe- ! mandate poştale.

nistraţia ziarului in Bucii resci Pasagiul Ro
mân No. 2, cererea d-lor, impreună cu 
costul abonamentului care e pentru Ro 
mânia : 4o franci pe an şi 2o franci pe 
6 lnni, iar pentru streinătate : 60 franc 
pe an şi 3o franci pe 6 luni.

Pentru mai multă înlesnire a abonaţilo 
din streinătate, banii se vor trimite prin

„Dacia" Societatea generală 
Asigurare in liquidaţiune

ANUNCIU

Sub-semnatul Comitet de liquidare are 
onoarea a aduce la cunoştinţa D-lor Ac* 
ţionari ai Soc. »Dacia«, că incheindu-se 
definitiv lucrările licuidaţiuneî, D-ni Acţio
nari işi pot rădica cu incepere de Ia 12 
(24) Decembre 1881 la Casa Societăţei 
>Dacia- România", strada Lipscani No. i.

ultima qnato de lei 12 per Acţiune

resultă din liquidaţiune, restituind titlurile 
de participare la această liquidaţiune, in
soţite de uă consemnaţiune iscălită in re
gulă, arătând numerele titlurilor in ordi
nea aritmetică.

Formularele respective se găsesc la Ca
sieria centrală a soa. »Dacia-Romăniae.

Comitetul de liquidare 
a Societăţei , Dacia*.

Frey, pag. 108: noare ale cursului secundar. Pe lângă bn-

Reraarques. — (l)  Les depots pigmen- I °ăţile alese de autorii vechi şi noi, menite J

roşii sunt destinaţi să equilibreze şi să cumme les veri tablea acteurs du 
reguleze acţiunea c-lor-l’alţi.

taires arretent le developpement des cor- 

puscules etoiles du tissu conjouctif.

Frey, pag. 327 :

Remarques. — (') Laboratoire dhisto- 

logie, p. 1. Ranvier considere les mus- 

eles pâles, dont le travail est plus rapidec,

mouve-

a fi analisate sau recitate, ea m ai cuprinde,} 

composiţiuni lucrate după un plan dat, pla- J 

n u r i ,  p r in c ip ii de stil, precepte de citit, j 

precepte de recitat, notiţe biografice etc. etc.

m. m o v i c i
Directorele Curierului Financiar.

Trec o foaie la pag. 156 şi găsesc;

Corp —. . . . printr’una, susţinută de 

Leydig, Kolliker, şi alţii, se admitea trans

formarea imediată a masei musculare in

mănunchiu tendinos, iar prin cea-laltă mase musculaire en faisceaux tendineui, I 

(Valentin, -Gerlach) se admitea că fibra tandis qne les autres (Valentin, Bruns 

musculara este cu totnl distinsă de ten- Gerlach) penserent que Ia fibre mu.cn- 

n.....  e c, e c. laire etait nettement delimitee . . .  etc. etc.

ment ; les muscles ronges sont desfines â 

regulariser et a equilibrer Taction des 

premiers.

Caut pag. 331 şi găsesc :

Remarques. — (’) . . . .  Les uns, tels | 

que Ehrenberg, Leydig, A. Fick, admi- i  

rent la transformation immediate de lai

Adese ori s a amusat de a procede invers, căci nu 

ge din corpul operei lui Frey şi formează noteF Exemplu:

Sih. iarăşi pag. 66 :

Alte celule suferă degenerarea coUoidă, 
corpul celula) fcransformăiidu-se in o sub

stanţă mai resistentă de căt mucina (i)..

A apărut de sub nresă in editura li

brăriei Haimann şi Schonfeld.

Poesiile d-lui A l A. Macedonski, for

mând un elegant volum (format harpen 

tier) de 440 pagine- Volumul Ieget L ip

sea costă 6 lei noui; Broşat 4 Iei.

A  eşit de sub tipar şi se află de vSn- 

zare la librăria Nicolescu, Pasagiul ro- 

mău, a cincea fasciculă din opera :

STTTIDIIKi
asupra

CONSTITUŢIUNEI ROMANILOR

numai o dată extra- | explicarea pactului nostru fundamental

din 1 Iulie 1866 

de G. G. MEITANI

Preţul nnui examplar 5 lei, pentru stu

denţii de la şcoala de drept 2 lei.

(1). Această materie nu se precipită cu acidul 
acetic.

Sih.. pag 52 :

• • - - iar in măduva oaselor sunt ce-

Virchow),
10 pănă 40

leuri distinse (1;.

Inie mari (riesenzellen ale lui 

oare conţin de la 10 pănă 40 de nuce-

Frey, pag. 108 :

Les cellules penvent encore subir une 

degenerescence colloide. Le corps de la 

cellule se transforme, dans ce cas, en 

une masse plus resistante que. la mucine 

et qni s'en distingue, parce qu'elle ne pre
cipite pas p a r  Vacide acetique . . . etc.

Fvey, pag. 81 ;

On renconţre â  l ’etat’ uormal, dauslam o-  

elle des os, des cellules qui peuvent a- 

voir dix, vingt et jusqu ’â quarante noy- 

aux Virchow leur a donnâ le nom  de cel

lules gigantesques (Bîesenzelen). C, Robin,

Cd incepere fle ia %  Ianuarie 1882
j,CURIERUL FINA NCIAR“

Va apare in tâte filele de lucru.

Condiţiunile in care are a apare acest 
ziar sunt acelea publicate prin toate zia
rele din România care au binevoit a ne 
da graţiosul şi bine-voitorul lor concurs.

In aceste condiţiuni, CnriernI Finan
ciar devine representantul şi apărărorul

„DACIA-ROMANI A“
Societate generala de asigurare in 

, Bucuresci

CONVOCARE

Consiliul de administraţie are onoare a 
convoca cu preseuta, pe temeiul art. 54 
şi 55 din statute, pe domnii acţionari ai 
societăţei ,Dacia-Romaniaa pentru adu
nare generalii estraOrdinară pe ziua de 27 
Decembre 1881 (8 Ianuarie 1882), la ora 
1 p. m., in localul Societăţei, Strada Lip
scani No. 1.

Pentru a se lua parte in adunarea ge
nerală potrivit art. 48 din statute, acţiu
nile vor trebui să fie depuse la casa so
cietăţei, 8 zile inaintea aduuărei generale, 
adică până la I Ianuariu st. n. i882 in
clusiv.

Ordinea Ta fi :

1. Darea de seamă surniră pentru eser- 
ciţiul 1881.

2. Sporirea capitalului de acţiuni prin 
emisiunea de 8000 acţiuni de câte 250 1. n.

La această emisiune, conform art. 7 din 
statute, domnii acţionari au dreptul de 
preferinţă in proporţiunea numărului de ac
ţiuni ce posed, adică in caşul de faţă, pen
tru 8 acţiuni fundamentale 2 acţii noui.

Acţiunile noui vor fi puse la disposi- 
ţiunea domnilor acţionari al pari.

3. Modificarea articolelor 7, 53 si 63 din 
statute.

In numele coiisiliulni de administraţie 

Preşedinte, D im itrie Ghika

Prima Societate de Credit Fun
ciar român din Rncuresci.

Plata scrisurilor funciare eşite la 

sorţi si a cupoanelor de 1 Ianuarie 

1882 se va face in monedă de aur 

la Casa acestei Societăţi eu incepere 

de la- 1 Ianuariu stil nou (20 Decem

bre stil vechiu 1881) iu toate zilele 

de lucru afară de Joi şi Sămbătă de 

la 11— 3 ore după numerile de ordi

ne ce se va ua de Direetiune "si care1 t »

numere se pot lua chiar de acuma.

T e a t r e  S p e e T a e o le

Circul Krembser. —  In toate serile 

representaţiuui de inaltă echifcaţie, gim

nastică etc.—începutul la 8 ore seara, pe 

ploae şi pe timp frumos.

Prima Hală de bere, de pe calea Gri- 

viţei, vis a vis de şcoala militară, in toa

te serile, incepend de joui 26 noembre, 

serate musicale. Orchestra, sub direcţia dlui 

Anton Felml, compusă din 9 persoane, 3 

bărbaţi şi 6 dame.—Intrarea liberă—Con- 

snmaţiuni bune şi ieftine.

Menageria Kleeberg. —  In toate zile

le dela 9 ore dimineaţa pănă la 9 ore sea- 

a se poate visita această menagerie, foar

te renumită. Intre 4 şi 7 ore să dă măn- 

care animalelor. Menageria este pe Bnle- 

rard vis a vis de circul Kn mbser.

Mare asortiment de bomboane 
şi fructe mimai cu 6 lei noi o- 
’aua la cofetăria Iorgu Constau- 
tinescu Strada Carol I.

ASE DE ÎNCHIRIAT
mici, 2 pivniţi, grajd, şopron, 
Strada Cornetului No. 16.

6 odăţ 
mari, 3 

grădină.

DE ÎNCHIRIAT chiar de acum, ca
sele cn 4 odăi şi 

alte dependinţe din strada Bucur No. 12.
A se adresa la tipografia N. Minlescu 

sub sala teatrului Bossel.



0CAZ1UNE F A V O R A B IL A

BUCUREŞTI 
23 Calea Victoriei (Mogoşoai)

Persoanele atiuse de guturaiu, gripă, 

bronşită acută sau cronică, stingere& vo- 
cei, dureri de gât, se vor vindeca răpede 

intrebuiuţând Siropul pectoral şi Fasta 
pectorală de Vangnnlin.

Paris, 31, rue de Cldry şi in toate far
maciile bune, in Bucureşti la D. Bruss- 
Zuruer.

Avis Domnilor Medici.
Ce) inaT bun reinedib p*» 

gfig!S Iru curarisirea Guturaiului. 

I M  m  rij Tusei, Tusei MSgăreacî, li»- 
W  ttî ■ mBi w somniilor, Iritaţiunilor, nnr 

vose, şi contra tutulor bOlelor de pept, satisjftcfind 

«tai dorinţa medicilor, dU şi a bolnavilor; ua lingu

riţă este destul.

In Paris la D. CHAI3LE, rue Vivienne 86, şi ;» 

«troinState se află la toţi farmacişti? şi droghistiî.

Deposit in BucurescT, la farmaciile D-lor Zurnor 
Ktsdorfer şiF.itel, la D. Ovê ea drogLaf.a!, şi ia D. 
«ovici, in Crai ova Pohl

SIROP
c o

L a d o  1‘ho spba tc  de Calce

Philadelphia 1876

P hosphatu lft do calce este sub
stanţa m inerală cea mai respânditâ 
a t:\tu la omeni c&tu şt la anim ali 
E lu  l'orme<}i\ totalitatea osseioru şi 
intrîi in  composiţiunea c&rnci. şi a 
s&nşelui. Ca pentru sănătatea o- 
înu lu î se fie assecuratâ, Posphatulu 
trebue se existe in corpu in cuan- 
titatedeterminatâ; cându elu lipseşce 
maladia survine, şi pe dată ce s’in- 
cepe întrebuinţarea lu i . pofta de 
măncare şi forţele revine.

Fem ea în sărc in a tă , doica, cop i- 
lu lu  care măreşce şi se desvollă. au  
adessea lipsă de Phosphate  de 
calce; atunciu m um a slâbeşce. lap
tele ei ’şî perde cualităţile nutritive; 
cop ilu lud in  partea lu i depore(}&. elu 
su itori de co lic i, de diarr/ieă.creşce 
cu anevoie; den tiţiu n e a  lu i se face 
reu, piciorele lu i se refusăalu porta. 
Şi este in aceste diferite caşuri că 
administrarea P hosphatu lu ' pro
duce effecturî surprinzători Efllcaci- 
tatea luf nu  este mai puţin ii mare 
căndu trebue datu td tă vigdrea unei 
co n s titu ţiu n l s fârş ite , fie prin 
excesse de lucrare uau de plăcere, 
fio prin tr ’uîi alimentaţiune defec- 
tuossâ sau uă  maladie de lungă du-

înainte d ’importantele lucrări a-le 
D. Dusart, Phosphatu l- i de calce 
nu au fostu cunnoscutu a ltu  felu de 
cătu in stare de pudră nesolubilâ, 
trecăndu adessea prin  stomachu 
şi intestine fOră a-fi attacato. D'acolo, 
resultâ că au fostu prea puţinu in- 
trebuinţatu in  therapeutică. Insă  
astâ-<jl, D. Dusart offeră accstu pre- 
ciosu aginte subtil uă formă solu
b ilă , m is tu induse  ş i a ss im ilăn - 
duse fdr& d iffic u lta te , d ’aceaV inu lii 
şi S iropu l ii cu l*acto-Phosphat«  
do calc©, care p6rtă numo'e lui, pe 
dată oe au  appărutu  au fostu îm 
brăţişate de către in iregu lu  corpu 
medicalii a lu  Francieî.

In  resumatii, V in u lu  şi S iro p u lă  
do D u s a r t au pentru effectu d a da 
forte d ăn d u  po ftă de m ăncare  şi d a 
concura prinacţiunoa F h osph a tu lu l 
do calco, la  conso lidat lunea  dsse- 
lo ru , la formaţiunea muşchiloru şi 
îmbogăţirea sângelui.

Elle convinu :

VlENNA i873

Nou! ne voraA opri numai la citarea ob« 
servaţiunilorC urm&tOre *

• PhosphatuiG de caloe convine acelora 
cârorC oieuiO de ficatO de morunC ic cj'.e 
derungiatorO ostenitorii, iiind-câ I6râ 
n lucra a*aceaşj manieră, ct* iote acestea 
eiu constitue anu elemente de rcaiaurc*jiune 
5> de forjă. .

O GL'BLEfl,
Medicii alt fpitaieioru din Paris

. In convalescenţlle de friguritypholde, In 
albuminurie. diabetâ. acolo unde economia 
esle profundu attinsâ. Lacto-phosphatulti de 
calce produce eflecturile reconstlluitOre celle 
n.ai rapide. »

Observajiunile O" BlACHE, 
MONOD, T AP Di EU

• Prin administrarea Lacto-phosphatuluf 
de ivUeo doieiloru. alu cărorti lapte aG foştii 
încălziţii $\ au produssu la copii dlarrhed 
verde $i serOssă, noul aitiO vc-̂utu acestâ 
rtare oolnavâ dispărută si copil reveniţi la 
sănătate. *

O* DOLBEAU li PAQUET,
1 naţiune minerală.

• In totQ una căndu oleulfi de flcatO de 
morunO este mdicatu, nouf amO constatatO 
câtu 3 avantagiosfi au fostu d'a da concura- 
mente SiaupulS oe OusiftT, a-le căruia pro
prietăţi aperitive complectă acţiunea. • 

o* oIANT,
Căutări experimentale asupra 

Pbospiiatulul de caloe.

Copiiloru palici sati 
rachiticl, 

Bolnaviloru de peplu. 
Phlhisiciloru fo/îico- 

şiloru).

FetelorH tinere cart 
ae formitfi, 

Bolnaviloru de *to- 
mac/iu.

Băl răni loru slibift

• AmQ publicaţii mal multe caşuri de 
phthisitf bine confirmate, dintre care una cu 
uă destindere complectă a unui pl&m&nfi, 
curanssite prin usulii Vwuu l ;1 alu Siro- 
p i l i  i de Dusaat, cu carne crudă ca ali
mentă. »

O' OELZKNNK.

• Rapiditatea cu care pofta de mlineare 
vine subtO influenţa VinuluI db Dusart. la 
lătr&ml îi adiujil slăbiţi. pOte caracterisa 
acestu mcdicameatâ. nici ui dată elfi nu 
tn afi înşelată. «

O* PINEL.

Întrebuinţarea lui m tuberculâssa este 
dublă mai intâiu elO lavqrisâijă, ca t6te 
sările cy.ilcere. transformaţiunea cretaceâ a 
tuberculului. $1 elfi exersă :n nutriţiune uă 
acţiune dir celle mai importante. >

D RABUTCAU.

Doiciloru pentru n fnvorisa abondenţa 
şi bogăfia laptelui şi pentru a preveni colicile ft 
diarrheele copiiloru.

Lacto-phosphatulfi afi datfi in totfi dâ una 
celie mai bune rcsultate, făcăndo gestiunea 
facilă laptoie bogată, abondantu, 51 copilulfi 
vigurosu •

O t ESTRAERTS,
Directorulfi Scalpelul Medicală am Betgia.

La PARIS, cassa GRIMAUIT & C1*, 8, rue Vivienne.
0 Şi in principalei* Pharmacit din Francia şf dtn etreinăt&te.

.•v̂gmrrrmfts’.aasgagsj

2 2 .

A V I S  I M P O R T A N T  

LA MAGAZINUL DIN STRADA LIPSCANI No. 21 -

| PETRACHE IO AN ^
A sosit al 4-lea transport de

CAŞCAVAL DE PENTELEU
şi următoarele prospături:

Stridii proaspete, Strahin.ri, Icre negre proaspete moi, Icre tes 
r.uite in ceară de Astrahan,Chitre de o mărime fabul6să, Pesmeţ 
de Braşiov cu vanilie, Marinată de Hei şi tot felul de brânzeturi, 

mezeluri şi peştii afumaţi de toate calităţile.

MAGASIN DE DELICATESE

Pentru noul sez«n sosindu-mi mereu in mari quantităţi diferite mobile 
şi ogiinzi din cele mai renumite fabrici di nFranţa, Germania şi Austria 
pe cari le-am pulut dobăndi in cursul voiajului ce am făcut in interva
lul aului expirat, şi care mă pune in poziţiune de a putea vinde cu pre
surile mai avantagioase de căt ori care altul din această specialitate 
viu respectos a ruga pe onor. P. T. Public de a bine voi a ’mi vi. 

taţimagazini’l meu spre a se convinge de această ocaziune favorabili

I c  J c y c x y c y c t c y c y c J c y c k i c y c i Ş

DE VENZARE

HOTEL DACIA din PITESCI
Situat in centrul on şului, poziţiu- 

iDca cea mai buna, având peste 40, 
'camere mobilate, etagiul de jos cu, 
'patru prăvălii, in carte un salon, caf£' 
lehantant precum si restaurnt, graj t 
|duri etc. Faţada are i5 stânjeni, iarj 
ilungimea 55 stânjeni. Doritorii să aei^ 

,  * adresez ]a proprietar Farmacia Na-^T 
« ţio n a lă  palatui Dacia.
M  Ion Z. Brădeann.

% P P P P P P | C 3 P P P P P | C ) V

Pariez vous Francais ?

înţeleg, dar nu pot vorbi, e respun- 
sul obiciauit. Pentru a inlillura acest 
inconcenient, se predă lecţiuni de con- 
versăţiune franceză fără întrebuinţare 
de vre o Gramatică numai 12 lei pe 
lună. Doamne şi Domni sunt invitaţi de 
a profita de o metodă particulară, ce 
le asigură in scurt timp progresele ne- 

1 aşteptate in această limbă civilisată.

1 Dr. Al. Corrin

profesor de limba şi lireratura franceză 
strada Regală No. 4 lâuga Hotel Union.

1 franc 
1 franc 
50 bani

IL.-A- D P IR O G K R IB S
43 C A LEA  V IC T O R IE I 4 i 

BUCUREŞTI

D. URSESCU COIFFEUR ROMAN
Are onoare a.recomanda publicului Ca 

pitalei magazinul sSii, montat după si 
sternul cel mai modem, cu un asortimen 
bogat de parfumerie, pomade, eosmeţicuri 
săpunuri, per, şi toate articolele privitoare 
la toaletă. In acelaşi timp, in scop de eon- 
aurintă, are preţurile următoare;

PENTRU CAVALERI 

Tuns şi ras
Numai tunsul tot . . . .

Ras................................ ..... • •
F r i z a t ..................................................

Tăiat b a rb a ...............................
Fricţiune, . • * *
Champoigne americain.
{Curăţitul capului cu duş). .

PENTRU DAME
Coafura de z i u ă .....................

„ „ seară........................
_ mireasă . . . .

SALON SPECIAL 
Anunţă in acelaş timp că numai in Ma

gazinul seu se găsesce renumita apă pentru 
curăţitul mătreţei Lotion Boumaine, dedi
cată Alteţei Sale Regale Domnitorului 

Carol I. Preţul flaconului 3 fr.̂
Ca Romăn, subsemnatul speră intr’o vi- 

gită numeroasă, asigurănd că publicul va 

fi pe deplin mulţumit.

D. Ursescu

6 fr. 
8 „ 

12 „

-ELE
DOCTORULUI

DIN PARIS 
Constituose purgativul cal 

L mai bun si cel mai aflraabil, 
fund-câ,' luate cu alimente 

l bune pi beuturi intâritire, 
eie nu caus6z& 

neci desgust neci 
■ obosilâ.

^  DE COLONIALE SI ^

/  D .  G .  M O G I A N U  \

GRAND HOTEL BROFFT — CALEA Y1CT01UI 40.

Anuncie inaltei nobilimi, şi numeroşilor săi clienţi că cu ocasiu- 
nea prcsentului sezon sau asortat complectamente cu tot felul de 
mărfuri necesare la menagiul casei, asemanea au importat de la 
cele mai bune case următoarele articole:

Ceaia rusesc din Moscova, ceaiu colonial din Paris, eeaiu 
Schnschong, ceain peco fin (caravan). romurile cele mai fine din 
jamaica, cognacuri fine cliampagne, Quiuraso de olanda, lique- 
ruri de Bordeaux de toate, chocolată colonială eu vanilie. Cacao 
sânte, pesmeţi englezeşti prospeţi, conserve alimentare streiue 
ş/ indigene.

S o s e s c  e o n t in o n :
Brie. Bondon. Brânză de Savoya, Olanda. Chester, Rochefort, 

Camembert. Cremă de Olanda, Cremă de' Cămpu-Lung, Imperial. 
Gervais, Gonrnal, Port d’salnt, Grnyer, Sveitzer, Caşcaval regal 
de la Broşteni, Pentelen. Unt proaspăt de masă de Normadie.

Salam de Verona, Milano, Slbll şi din ţară, Mnşchln de vacă, 
Gacantini de păsări, Şunci fierte in vin. Limbi fierte, Pate de 
fole gras trufe, Mortadela de Bolonla şi felurite altele.

Marinată de Păstrăvi, Păstrăvi afumaţi. Barbuni, Maquereaux, 
Guvidi, Sardele franţuzeşti. Icre de Teigan. Icre de Chefal. 
Somon de Rin. Somon in untdelemn. Thon. Homarzi şi altele.

ASORTIMENT DE V INURlliT RE INE şi INDIGENE de DEAL.

Untdelemn ie  Misa calitate non dIus ultra Coloare preparata co lac ocaoa 3,50
Cu stimă, D. G. MOCIANU. 

MAGAZIN DE COLONIALE

<u Kranoia.

Vindecate la mon»» 
In chiaru cu btipuriU

_____  ___ aatlaevral^ke, ai*
d-ruluT C rn n ln r . Preţul S tir., cutia, in Francia.OUaVO III IU I UWHIIIC ••••» I *. . " ’

L„ , 0(jweUr farmacistă-chimistfi de clasa l-ai, %% rae  de ta M oaaaie, pah ii*
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